



ATASSUT

UKA 2016/104-1

Siverth K. Heilmann

20. 10. 2016

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2017 at omdele en undersøgelse af, hvorvidt der er grundlag for etablering af en rentabel, offentlig-privat virksomhed, som producerer kitosan af rejskaller fra fiskeriet. (Inatsisartunut ilaasortaq/Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit

Først tak til medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, for hans forslag, og vi har fra ATASSUT følgende bemærkninger.

Først vil vi fra ATASSUT rose forslagsstilleren, hvor du i den begrundelse har anført, at vort land er fuld af ressourcer, både af levende og ikke levende. Uden at gengive dem alle, vil vi give dig fuldstændig ret i, at vi har nok af pattedyr i vores farvande, selvom der i jeres parti, mens I havde Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst, og selvom fanger og fiskerorganisationerne til stadighed har fremsat udtalelser om baseret på deres viden og erfaring, havde I mest rettet efter biologernes vurdering, hvilket vi har anset for særlig anstrengende. Derfor håber vi, at vi kan opnå bedre forståelse og samarbejde, og at du vil påvirke dit parti for et bedre samarbejde.

Også med hensyn til eksempel på, at islændingene benytter hele torsken for produktion, er rigtigt, hvilket vi bør gøre for at opnå større værdi af landets ressourcer. Og ved en bedre udnyttelse af vores ressourcer og værdiforhøjelse af disse, når vi tager islændinge som eksempel, hvor de udnytter en torsk fuldstændigt til produktion, er de rigtigt, hvad du nævner, og det er disse, som vi i flere år tilbagevendende nævner, at vi som vores naboer Island og Færøerne har høstet gode erfaringer, som vi fra ATASSUT vil opfordre, at vi bør tage til os for en fuldstændig udnyttelse af vores ressourcer. Bare ved at sige, at foreholdene i Island og på Færøerne er anderledes og ikke foretager sig noget, kan vi fra ATASSUT ikke bare acceptere. En fisk, der er halet op, bør udnyttes fuldt ud, ikke bare af fiskere, men vi bør tage et skridt videre for at finde flere eksportindtægter for vort land.

Den overskrift, som forslagsstilleren har brugt, forstår vi godt fra ATASSUT og giver vores støtte, men som følge af større forekomster af fiske, vil vi påny opfordre Naalakkersuisut, at man i stedet for den gamle fiskemelsproduktion på landjorden, hvis det offentlige ikke vil stå for driften af den, drives af private, hvis der er interesse for det med flydende anlæg, og at der fra landskassen ydes støtte for at indlede undersøgelser om et sådant anlæg kan opstartes. Fiskerne beklager sig over, at resten af fisken, som smides ud, har en dårlig effekt på fiskemassen, hvorfor skal vi så ikke finde muligheder for at få bedre indtjening. Fiskeresterne kan bruges til mange forskellige produkter og derved forhøje vores indtægter.

Med disse bemærkninger vil vi understrege vores støtte til forslaget og indstiller, at vores bemærkninger tages med ved behandlingen af forslaget i det relevante udvalg inden anden behandling.

Tak.